

Nota van Inlichtingen – Standaard Aanbesteding Laboratoriumonderzoeken

Nr.	Aangaande onderdeel	Vraag	Antwoord
1	PvE pt 33/34 PDC	Wanneer dient de PDC aangeleverd te worden? Bij indiening? bij aanvang van de opdracht?	De PDC volgens format zoals omschreven bij PvE pt. 33 en 34 dient bij aanvang van de opdracht te worden geleverd. Bij inschrijving verwacht AQUON een PDC in lay-out van de inschrijver.
2	Leidraad 2.5 planning	Datum van indienen 3 mei valt in vakantieperiode Kan deze uitgesteld worden met bijv. 1 met week?	Nee, dit past niet in de planning van Opdrachtgever.
3	PvE pt 10 Bewaren	Monsters worden door ons standaard 4 weken bewaard Welke kosten kunnen worden doorberekend indien dit langer dient te gebeuren? Hoe vaak zal dit voorkomen? Wij wensen monsters niet langer te bewaren dan noodzakelijk. Zoals AQUON ook aangeeft bedraagt de maximale conservering termijn 28 dagen	De eis is 4 weken na rapportagedatum het monster bewaren. Zie vraag 25. Dit kan worden afgerekend volgens de standaard condities van de inschrijver. Zie vraag 26. Zeer incidenteel.
4	PvE pt 22 Emballage	Welke emballage wordt aangeleverd? Wij ontvangen graag een lijst van de door AQUON gebruikte emballage Kan AQUON ook onze eigen emballage gaan gebruiken?	Emballage van AQUON, met o.a. eigen barcodes zoals geformuleerd in PvE Deze lijst is beschikbaar op de AQUON website; link . Enkel indien AQUON voor de betreffende analyse zelf geen emballage beschikbaar heeft.
5	PvE pt 20 Ophalen	Is het mogelijk de monsters de dag van monstername op te halen? De volgende dag ophalen heeft gevolgen voor het halen van de conservering termijn in het geval van 1 dag resp. monstername op vrijdag Naar onze mening voldoet deze werkwijze ook niet aan de SIKB-protocollen	Vooralsnog niet. Wellicht gaat dit in de toekomst in de avond (23.00 uur) mogelijk worden.
6	PvE pt 38 Opdrachtver strekking	Wij gaan er vanuit dat de labopdracht uiterlijk de dag van monstername wordt aangeleverd door AQUON. Kunt u dit bevestigen?	Dit is niet het geval. Labopdracht wordt de ochtend na monstername verstrekt. Wellicht gaat dit in de toekomst in de avond van monstername mogelijk worden.
7	PvE pt 26 resultaten	Resultaten worden geleverd 5 resp. 10 werkdagen na ontvangst van zowel monsters als opdracht Kunt u dit aanpassen?	Zo wordt het bedoeld.

8	Concept overeenkomst 4.3	Het is ons niet duidelijk welk indexcijfer gebruikt wordt Kunt u dit nader specificeren aan de hand van een duidelijke link naar de cijfers op de website van CBS? Kunt u tevens een voorbeeld berekening toevoegen gebaseerd op het jaar 2022?	Cao-lonen, contractuele loonkosten en arbeidsduur; indexcijfers (2010=100) (cbs.nl) Prijsverhoging 2023 t.o.v. 2022 is 3,3%. Tariefstelling van 100 euro wordt 103,30 euro.
9	Bijl VI analyses P1 asbest	U noemt een toeslag voor Asbest Maken analyse op Asbest ook onderdeel uit van de uitvraag?	Niet of nauwelijks, het betreft enkel chemische analyses op asbest verdacht materiaal.
10	Bijl VI analyses P1 mengen	Kunt u aangeven welke emballage exact wordt aangeleverd per monster Waterbodem? Kunt u aangeven welke procedure voor het mengen gevolgd dient te worden? Kunne wij hiervan afwijken? Zolang aan de kwaliteitseisen wordt voldaan?	Dit wordt aangeleverd in een 5 of 10 liter emmer. Bij losse aanvraag analyse een 250 mL plastic pot of 250 mL glazen pot De procedure zoals beschreven in AS SIKB 3000 moet worden gevolgd. (conform NEN 5719) Nee. AS SIKB 3000 schrijft dit voor.
11	Bijl VI analyses P1/P2	Dienen de gevraagde analysemethoden exact gevolgd te worden? Kunnen wij ook vergelijkbare methoden hanteren? Aan welke eisen dienen deze eventueel te voldoen?	In perceel 1 dienen de gevraagde analysemethoden van AS3000 exact gevolgd te worden. Bij de andere parameters in perceel 1 en 2 is ruimte gemaakt om in te vullen welke vergelijkbare methode wordt gehanteerd door de inschrijver. Deze andere methoden dienen minimaal de gevraagde rapportagegrens te halen en te voldoen aan de gevraagde conserveertermijnen. Indien er een eigen methode wordt gehanteerd dan is het verplicht aan te geven op welke norm deze is gebaseerd.
12	Bijl VI analyses P2	U vraagt een zelfde LOQ voor zowel de matrix OW als AW In diverse gevallen hanteren wij een hogere LOQ in AW mede door andere opwerking Kan een hogere grens voor AW gehanteerd worden?	Niet mogelijk, hogere rapportagegrenzen worden niet geaccepteerd.
13	Art. 11 AWWODI-2018	Zal Opdrachtgever gedurende de looptijd van de Overeenkomst vertrouwelijke informatie aan Opdrachtnemer verstrekken? Zo ja, is Opdrachtgever bereid deze informatie expliciet als 'vertrouwelijk' te labelen?	Wij zijn bereid gedurende de looptijd van het contract dit expliciet als vertrouwelijk aan te merken voor art. 11.1 en 11.2. Artikels 11.3 t/m 11.5 blijven onverminderd van kracht.
14	Art. 19.3 AWWODI-2018	Is Opdrachtgever bereid het volgende aan art. 19.3 toe te voegen: "Opdrachtnemer is niet aansprakelijk voor indirecte- en gevolgschade (inclusief maar niet beperkt tot verlies van winsten en omzetten, gemiste	Zijn we niet toe bereid, Opdrachtgever is van mening dat art. 19.3 proportioneel is voor de markt.

		<i>kostenbesparingen, vertragingsschade, zuivere vermogensschade etc.).”</i>	
15	<u>Art. 22 AWWODI-2018</u>	<i>Is Opdrachtgever bereid het volgende aan art. 22 toe te voegen: “Niettegenstaande het voorgaande, is het Opdrachtgever niet toegestaan de door Opdrachtnemer in opdracht van Opdrachtgever opgestelde rapporten/andere documenten te wijzigen.”</i>	Zijn we toe bereid.
16	<u>Art. 25.1 AWWODI-2018</u>	<i>Is Opdrachtgever bereid overeen te komen dat art. 25.1 AWWODI-2018 niet van toepassing is?</i>	Zijn we niet toe bereid.
17	<u>Art. 28 AWWODI-2018</u>	<i>Is Opdrachtgever – in afwijking van art. 28 AWWODI-2018 – bereid overeen te komen dat de geheimhoudingsplicht tien jaar na inwerkingtreding van de Overeenkomst zal vervallen?</i>	De geheimhoudingsplicht blijft van kracht, data hoeft niet langer dan 10 jaar bewaard te blijven en kan worden vernietigd.
18	<i>Bijlage VI Analysespecificaties</i>	<i>De norm voor de bepaling van de zeefkromme is NEN-ISO13320 Dit betreft de Laser diffraction methods mag er ook een andere norm worden aangeboden ? (eigen methode)</i>	Zie vraag 11.
19	<i>Bijlage VII Eisen ten aanzien van dienstverlening eis nummer 27</i>	<i>Is het toegestaan de gevraagde analysenorm aan te bieden met een afwijkende rapportagegrens ?</i>	Nee, De rapportagegrens die wordt gevraagd, dient gerapporteerd te worden. Er mag wel een lagere rapportagegrens worden aangeboden.
20	<i>Bijlage VII Eisen ten aanzien van dienstverlening eis nummer 27</i>	<i>Is het toegestaan afwijkende analysenormen en rapportagegrenzen aan te bieden ?</i>	Zie vraag 11.
21	<i>Bijlage VII Eisen ten aanzien van dienstverlening eis nummer 23 en 30</i>	<i>Alle documentatie zijn alleen op onze locatie in te zien. Is dit akkoord ?</i>	Dit is akkoord.
22	<i>Bijlage VII Eisen ten aanzien van dienstverlening eis nummer 12</i>	<i>We streven een leverzekerheid van 100% echter dit kunnen wij niet garanderen. Is dit akkoord ?</i>	Nee, ieder monster dat aangeboden wordt ter analyse dient gerapporteerd te worden, dat kan betekenen dat er gerapporteerd moet worden dat een of meer parameters niet te bepalen zijn inclusief de reden daarvan.
23	<i>Bijlage VII Eisen ten aanzien van dienstverlening</i>	<i>In NEN-EN-ISO 17025 is geen temperatuur eis opgenomen. Conform SIKB Protocol 3001 hanteren wij voor het transport een temperatuur van 2-8 °C. Is dit akkoord ?</i>	Dit is akkoord voor perceel 1. Voor perceel 2 geldt NEN-EN-ISO 5567-03.

	ng eis nummer 21		
24	Bijlage VII Eisen ten aanzen van dienstverleni ng eis nummer 24	Betreft het gevraagde overzicht van gewijzigde rapporten wijzigingen die zijn aangebracht nadat de resultaten zijn gerapporteerd ?	Nee, het betreft hier wijzigingen in methode, technieken, rapportagegrenzen e.d. van analyses die zich hierin hebben ontwikkeld.
25	1.1.2 aanbestedin g leidraad	Er wordt gesproken over het monster 4 weken bewaren na rapportage. Mag er gerekend worden na ontvangst van het monster? En hoeveel weken word dan gevraagd?	Nee, de eis hierin is helder, 4 weken na rapportage datum zonder extra kosten.
26	Pve 10	Indien monsters, op verzoek van de Opdrachtgever, langer bewaard dienen te worden brengt dit kosten met zich mee. Waar kunnen deze kosten worden vermeld?	Deze kosten kunnen niet in de aanbesteding worden vermeld. Langer bewaren gaat pas in na de beschreven termijn, zoals vermeld in het PvE, en op verzoek van Opdrachtgever. Opdrachtnemer kan, mocht dit voorkomen, kosten in rekening brengen tegen standaard tarief.
27	Pve 11	In hoeverre beoordeelt de Opdrachtgever de seizoensgebonden hoge aanlevering van analyses op leverbetrouwbaarheid? Mag de inschrijver ervan uit gaan dat de opgegeven aantallen gedeeld door het aantal werkdagen per jaar wordt beschouwd als normale aanlevering? M.a.w. wat zijn de minimale en maximale aantal monsters per werkdag?	Enkel perceel 1 kent seizoengebonden aantallen, waarbij pieken mogelijk zijn in sept/okt/nov, tot maximaal 50% boven het gemiddelde. Opdrachtgever zal trachten een goede verdeling te maken tussen insourcen en outsourcen met Opdrachtnemer 1 en 2. Indien pieken voorzien zijn, zal Opdrachtgever tijdig in contact treden met Opdrachtnemer(s).
28	Pve 18	Er wordt gesproken over een SFTP server, is een FTPS server ook een optie?	SFTP is verplicht vanaf aanvang van de overeenkomst.
29	Pve 19	Indien er sprake is van afwijkende ophaal locaties, mag de Opdrachtnemer hier extra kosten voor rekenen?	Nee. Indien tijdig door Opdrachtgever opdracht wordt gegeven om incidenteel elders monsters op te halen valt dit onder de standaard condities en onderdeel van deze aanbesteding. Bij afwijken van de standaard dienstverlening kan er tussen Opdrachtgever en Opdrachtnemer een vergoeding worden overeengekomen.
30	Pve 27	Indien er sprake is van een optie om de rapportage grenzen te verlagen, mogen de tarieven hierdoor aangepast worden indien er kosten gemaakt worden door de Opdrachtnemer?	Nee, inschrijver committeert zich aan de gestelde rapportagegrenzen. Indien tijdens de contractperiode de Opdrachtnemer lagere rapportagegrens kan aanbieden tegen andere tarieven zullen Opdrachtgever en -nemer ter zijner tijd hierover in contact treden.
31	Pve 34	Wat wordt bedoeld met een XML?	Een XML bestand is een bestand bedoeld om gegevens te structureren en uit te wisselen tussen systemen. In de

			gegevensuitwisseling tussen AQUON en Opdrachtnemer worden XML bestanden toegepast volgens de SIKB0101 standaard: Een SIKB0101 Labopdracht XML bestand format waarmee AQUON een digitale opdrachtverstrekking aan Opdrachtnemer kan geven. Een SIKB0101 Labresultaat XML bestand format waarmee de analyseresultaten door Opdrachtnemer aan AQUON gerapporteerd dienen te worden Een SIKB0101 Labaanlever XML bestand format waarmee Opdrachtnemer zijn productencatalogus aan AQUON kan aanbieden. Zie ook https://www.sikb.nl/datastandaarden/richtlijnen/sikb0101 en PvE punt 37, 38 en 39.
32	<i>Pve 40 en 41</i>	<i>Er wordt gesproken over een SFTP server, behoort een FTPS server tot de opties?</i>	Zie vraag 28.
33	<i>Bijlage VI</i>	<i>Rapportage van PFAS in water wordt gevraagd in ug/l moet dit niet ng/l zijn?</i>	Nee, µg/l is juist.
34	<i>Bijlage VI</i>	<i>Er wordt een conserveringstermijn opgegeven voor Glyfosaat/Ampa van 6 dagen mag dit ook bij invriezen 1 maand conserveringstermijn zijn volgens NEN-EN-ISO 5667-03?</i>	Akkoord. Let wel: eis rapportage termijn is gesteld op 10 werkdagen na ontvangst. Zie PvE punt 26.
35	<i>Bijlage VI</i>	<i>In de bijlage zijn verwijzingen van normen opgenomen, mag van deze norm afgeweken worden door een andere methode? En waar kan dit aangegeven worden in de bijlage VI?</i>	Zie vraag 11.
36	<i>Bijlage VI</i>	<i>Waar in de bijlage kan de inschrijver aangeven wat de levertermijn is van de analyses die afwijken van 5 en 10 werkdagen?</i>	Niet mogelijk, dan wordt niet voldaan aan PvE punt 26. (zie ook vraag 7). Er wordt één aanpassing gedaan: De maximale levertermijn voor dioxinen mag 15 werkdagen bedragen.
37	<i>Bijlage VI</i>	<i>Waar in de bijlage kan de inschrijver aangeven wat de rapportage grenzen zijn die afwijken van de gevraagde analyses?</i>	Niet mogelijk, hogere rapportagegrenzen worden niet geaccepteerd. Lagere rapportagegrenzen voldoen aan de eis.
38	<i>Bijlage VI</i>	<i>Waar in de bijlage kan de inschrijver aangeven wat de conserveringstermijn volgens de norm NEN-EN-ISO 5667-03 is? Bijvoorbeeld Fenolindex</i>	Niet mogelijk. NEN-EN-ISO 5667-03 kan gebruikt worden indien de juiste conservering wordt toegepast. In het geval van Fenolindex komt de eis van de conservering uit de analysenorm.

39	<i>Bijlage VI</i>	<i>Waar zijn de conserveringstermijnen op gebaseerd welke niet in de norm NEN-EN-ISO 5667-03 zijn vermeld? Bijvoorbeeld Captan</i>	Gebaseerd op literatuur/eigen ervaring en/of ILOW-partners.
40	<i>Bijlage VI</i>	<i>Wat wordt verwacht bij de analyse van Bromide Totaal?</i>	Dit is de analyse van Bromide zonder filtratie (hoedanigheid = nvt).
41	<i>Aanbestedin gsleidraad</i>	<i>Wat zijn de criteria van de randvoorwaarden om de gunning 50/50 te verdelen?</i>	Indien winnende inschrijver 1 en winnende inschrijver 2 in de prijs-kwaliteit beoordeling niet significant van elkaar afwijken.
42	<i>Aanbestedin gsleidraad</i>	<i>Hoe gaat AQUON de splitsing van analyses in de praktijk toepassen? Is dat op analyse techniek of op locatie of iets anders?</i>	Zie ook leidraad 1.2.7.. Er kan op verschillende manieren invulling aan gegeven worden, waarbij naast de beste prijs-kwaliteit de dienstverlening en leverbetrouwbaarheid de voornaamste indicatoren zullen zijn. Verdeling van de opdracht zal plaatsvinden op project of interne AQUON Opdrachtgever. Het is onze intentie om het volledige pakket van beide percelen bij beide Opdrachtnemers weg te zetten.
43	<i>Aanbestedin gsleidraad</i>	<i>Hoe gaat AQUON met de verdeling van analyses om met de monitoring van 1 locatie? (trend breuk)</i>	Opdrachtgever zal in de verdeling hiermee proberen rekening te houden. Door de eisen die Opdrachtgever stelt aan accreditatie, methode, techniek en rapportagegrenzen zal de mogelijkheid op trendbreuk echter zeer beperkt zijn. Zie verder antwoord vraag 42.

DISCLAIMER (versie mei 2018)

Aan dit document kunnen geen rechten worden ontleend. De auteurs zijn niet verantwoordelijk voor eventuele fouten of consequenties.

Aanvullingen zijn welkom via COMMUNICATIE@AQUON.NL. Het gebruik van tekstdelen en/of cijfers is toegestaan mits de bron duidelijk wordt vermeld.

Verveelvoudiging en/of openbaarmaking van deze publicatie is niet toegestaan zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van AQUON, kijk op WWW.AQUON.NL.
